
メール送付のみ

事   務   連   絡 

令和６年１１月１２日 

各都道府県トラック協会 

専 務 理 事  殿 

公益社団法人全日本トラック協会 

専 務 理 事   松 崎 宏 則  

飼料・畜産輸送に関する課題等について 

拝啓  時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当協会の事業運営に対しご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、九州トラック協会より別添の「飼料・畜産輸送に関する要請書」を拝受し、

その際、飼料・畜産輸送の要望として次のようなこと（主なもの）を伺いました。 

1.安全性の確保について（人材確保ができる働きやすい環境整備の構築）

A.貯蔵用タンクについて

・昇降作業のない作業への転換を図るため、タンク蓋開閉措置設置の義務化や、梯子

の仕様変更。および措置の設置や仕様変更に対する助成制度の創設。

・貯蔵用タンクの建設基準等の策定と、管理の責任所在の明確化。

・労災事故発生時の農場側の監査実施。

B.附帯作業-危険を伴う不安全作業の見直しについて

・添加剤投入装置（ブレンダー）の設置の義務化及び設置に対する助成制度の創設

2.働き方改革について（配送効率を高めるための措置）

・家畜頭数による貯蔵用タンクの設置基準の設定

・貯蔵用タンクの大型化や予備タンクの設置の義務化および助成制度の創設

・輸送の中継基地用のタンク設置助成制度の創設

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、貴協会傘下の飼料・畜産輸送事業

者の課題（問題点）やご要望等がございましたらとりまとめていただき、１２月１３日（金）

までに別紙にてご報告賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げます。 

全ト協といたしましては、全国の飼料・畜産輸送をしている事業者の意見も伺い、飼料・

畜産輸送の現状を把握したうえで、関係機関へ要望をしてまいりたいと存じます。 

敬 具 

【問合せ先・別紙送付先】 

（公社）全日本トラック協会 企画部  金子・吉田・本間・松本 

TEL:０３－３３５４－１０３７    FAX０３－３３５４－１０１９ 

MAIL：takaneko@jta.or.jp 




